
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 
 

 

DETERMINAZIONE N° 78/2021 
data 01.10.2021 
 
OGGETTO: D.L. 34/2019 e Legge 126/2020. 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO ILLUMINAZIONE INCROCI STRADA 
STATALE 10 ALL’INGRESSO DELL’ABITATO DI SOLERO. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), LEGGE N. 120/2020 E S.M.I.. 
CUP: I19J21012720001 
CIG: 893728835F 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del comune di Solero, che 
individuano il responsabile del servizio tecnico assegnando le competenze e i poteri gestionali nella materia 
oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del responsabile del procedimento per 
la realizzazione dei lavori pubblici e lavori da eseguirsi in economia; 
 
PREMESSO che: 

- con il D.L. n. 34/2019 (Decreto Legge Crescita), art. 30, pubblicato sulla G.U. n. 100, serie generale, in 
data 30.04.2019 è stato assegnato a questo Comune un contributo di €. 50.000,00 per la 
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 
sviluppo territoriale sostenibile; 

- con l’art. 1, comma 29-bis della Legge n. 160/2019 inserito dall’art. 47, comma 1 del D.L. n. 
104/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 126/2020 è stato disposto limitatamente 
all’anno 2021 l’incremento, nel limite massimo di 500 milioni di Euro, delle risorse da assegnare ai 
Comuni, è stato di fatto raddoppiato il contributo assegnato a questo Comune; 

 
PREMESSO che: 

-  l’Amministrazione Comunale in sede di approvazione del Bilancio annuale 2021 ha disposto di 
destinare tale contributo per l’importo di €uro 40.000,00 per lavori di manutenzione straordinaria 
dell’impianto di illuminazione degli incroci posti all’ingresso dell’abitato di Solero sulla strada statale 
10; 

- l’intervento in progetto comprende la sostituzione dei proiettori posti su quattro torri faro con nuovi 
apparecchi a LED comprendendo la sostituzione delle cassette di derivazione con esclusione di 
interventi sulle linee di alimentazione per l’efficientamento energetico e per la riduzione dei 
consumi a carico dell’ente; 

 
PRESO ATTO che: 

- fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione lavori, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) 

UFFICIO TECNICO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

della Legge n. 120/2020 e s.m.i. mediante affidamento diretto per importo inferiore ad €. 
150.000,00; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabiliscono che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
DATO ATTO che: 

- è stata svolta un’indagine di mercato tra due ditte alle quali è stata richiesta offerta per eseguire 
l’intervento in premessa e che le stesse sono state valutate da un professionista illuminotecnico per 
verificare l’esatta conformità degli impianti proposti; 

- dopo aver riscontrato la regolarità dei documenti e la completezza delle dichiarazioni rese è stata 
ritenuta congrua e conforme dal punto di vista impiantistico l’offerta presentata dalla ditta G.S.P. srl 
con sede in Alessandria via Donizzetti 25 partita iva 01664040068 per l’importo di €uro 30.702,00 
oltre iva di legge per un totale di €uro 37.456,44; 

 
APPURATA la congruità del prezzo praticato, in quanto l’operatore economico è in grado di realizzare 
l’intervento rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC 
protocollo INAIL_28023078, scadenza validità in data 21.10.202; 
 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione delle risultanze della trattativa diretta ed all’affidamento 
degli interventi volti ai lavori di “Manutenzione straordinaria impianto illuminazione incroci strada statale 
10 all’ingresso dell’abitato di Solero” a favore della ditta G.S.P. srl con sede in Alessandria via Donizzetti 25 
partita iva 01664040068 per l’importo di €uro 30.702,00 oltre iva di legge per un totale di €uro 37.456,44 
alle condizioni riportate nell’offerta presentata in data 30.08.2021 e assunta al protocollo n. 2447 del 
31.08.2021; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 31.03.2021 di approvazione Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2021/2023”; 
 
PRECISATO che alla spesa complessiva di €uro 37.456,44 sarà fatto fronte con i fondi di cui al titolo 2 
missione 10 programma 05 macroaggregato 202 ex capitolo 9192 del Bilancio pluriennale 2021/2023, 
annualità 2021, gestione COMPETENZA; 
 
PRECISATO che sono state effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti in capo all’impresa 
aggiudicataria con esito positivo e pertanto l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace;  
 
ATTESO che: 
- con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente l’esecuzione 

dei lavori di manutenzione straordinaria dei proiettori che costituiscono l’impianto di illuminazione delle 
torri faro poste negli incroci all’ingresso dell’abitato sulla strada statale 10; 

- oggetto del contratto: affidamento lavori 
- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo gli usi del commercio; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma degli artt. 36, 37 e 38 del Codice; 
 
DATO ATTO CHE sul presente atto è stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi del D.Lgs. 
267/2000; 
 
VISTI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 
- Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 
- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
D E T E R M I N A 

preso atto quanto indicato in premessa di:   
 

1. APPROVARE integralmente l’esito della trattativa diretta esperita per l’affidamento dei lavori in 
oggetto; 

 
2. AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, seguendo la procedura prevista 

dagli artt. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. e 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., i lavori di “Manutenzione straordinaria impianto illuminazione incroci strada statale 10 
all’ingresso dell’abitato di Solero” a favore della ditta G.S.P. srl con sede in Alessandria via 
Donizzetti 25 partita iva 01664040068 per l’importo di €uro 30.702,00 oltre iva di legge per un 
totale di €uro 37.456,44 alle condizioni riportate nell’offerta presentata in data 30.08.2021 e 
assunta al protocollo n. 2447 del 31.08.2021; 

 
3. IMPEGNARE la spesa pari ad €uro 37.456,44 per l’esecuzione dell’opera di che trattasi, con 

imputazione al titolo 2 missione 10 programma 05 macroaggregato 202 ex capitolo 9192 del 
Bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2021, gestione COMPETENZA; 

 
4. PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento all’Impresa aggiudicataria ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

5. DARE ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
6. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
7. ACQUISIRE anche in sede di liquidazione, da parte degli organi competenti (inail e/o inps e/o cassa 

edile), apposita certificazione inerente la regolarità contributiva (durc o altra certificazione), di cui 
all’articolo 16 bis comma 10 della l. n. 2/2009; 

 
8. ACQUISIRE apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7, della l. 136/2010 (tracciabilità dei 

pagamenti); 
 

9. TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la 
definizione dell’impegno di spesa; 

 
10. DARE ATTO che la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 
disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

11. PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 
consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 
disposizioni previste dal DLgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Geom. SARTIRANA Elena 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.49 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità TECNICA del presente atto.  

Il Responsabile del servizio 
F.to Geom. SARTIRANA Elena 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 01/10/2021 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

893728835F 2021 1205 10052 8230 9192 99 U.2.02.01.09.012 37.456,44 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                         F.to Rag. Degiovanni Stefania 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 23/03/2022        

Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Geom. SARTIRANA Elena 

 

 

 

 


